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Jegyzők gyűlése.
—  Saját tudósítónktól. —

A Községi és Körjegyzők Országos Egyesülete 
vasárnap kezdte meg rendes közgyűlését a Sándor- 
utczai régi képviselőház dísztermében, a hol az 
ország minden vármegyéjének jegyzőegyesülete 
képviseltette magát. A belügyminisztérium kép
viseletében Madarász Elemér miniszteri tanácsos 
jelent meg. A közgyűlés mindvégig a legnagyobb 
érdeklődés mellett folyt le.

Vasárnap délelőtt tíz órakor diszüléssel k ez
dődött a jegyzők ünnepe. A díszközgyűlést az 
egyesület elnökének, Uszkay Bálint volt mezőtúri 
főjegyzőnek a tiszteletére tartották, a kit a király 
a koronás arany érdemkereszttel tüntetett ki. 
Morvay János rövid elnöki megnyitója után kül
döttség ment az ünnepeltért, a kit a terembe lépé
sekor ováczióval fogadtak. A tapsvihar szüntével 
Madarász Elemér miniszteri tanácsos szép beszéd 
kíséretében a belügyminiszter nevében feltüzte az 
ünnepelt mellére a kitüntetést, majd Jászberényi 
Miklós intézett 6zóp szavakat Uszkay Bálinthoz 
és díszes albumot adott át neki a mai napra való 
örök megemlékezésül. Utána Benkó Albert dr. al
ispán Jász-Nagykun-Szolnok vármegye részéről 
üdvözölte az ünnepeltet, a kit ezután Szegedy 
László üdvözölt jásznagykunszolnokmegyei pá
lyatársai részéről.

Uszkay Bálint hálás szavakkal köszönte meg 
az ünnepeltetést s éltetésével véget ért a diszülés.

Utána a jegyzők országos egyesülete tartotta 
meg rendes közgyűlését Uszkay Bálint elnÖklésé- 
vel, a ki megnyitó szavaiban köszönetét mondott 
Madarász Elemér miniszteri tanácsosnak, a belügy
miniszter képviselőjének megjelenéséért.

Madarász Elemér a köszöntésre azonnal vála
szolt és megemlítette, hogy a kormány mindig 
szivén viselte a jegyzők érdekét és a mostani költ
ségvetésbe is nagy összeget vett fel a segédjegyzői 
állások szervizésére és a Jegyzők internátusára.

A közgyűlés a kormánj'nak a jegyzők iránt 
tanúsított jóindulatáért köszönetét fejezte ki.

Megnyitó beszédében kijelentette még az el
nök, hogy nemrégiben feliratot terjesztettek a tör-; 
vényhozás elé sérelmeik orvoslása czéljából és a 
feliratot nemsokára a belügyminiszternek is át 
fogják adni küldöttség utján. A helyesléssel foga
dott-elnöki megnyitó után az elnökség terjesztette 
elő a múlt évi működésről szóló jelentést, a mely 
mindenekelőtt elparentálta az egyesületnek hu
szonöt éven át volt elnökét, utóbb örökös disz- 
elnökét, Kuncie Imrét, Törökszentmiklós nagy
község nyug. főjegyzőjét. (Az elnök az egyesület 
gyásza jeléül öt perezre felfüggesztette az ülést.) 
Az egyesület tiszteletbeli tagjai közül még Hie- 
ronymi Károly kereskedelemügyi miniszter és 
Lipcsey Ádám dr. orsz. képviselő hunytak el a 
múlt évben. Örömmel emlékezett meg a Jelentés 
arról, hogy az egyesület most már magában egye
síti úgyszólván az ország egész jegyzői karát és 
összesen 5500 tagja van ; majd a vármegyei Jegyző- 
egyesületi életről számol be. Bőven foglalkozik 
a Jelentés az Erzsébet segitőegyesület tárgysors- 
játékáról, a néptárról, a Községi és Körjegyzők 
Bankja Részvénytársaságról, s az 1909. évi kiván
dorlási törvény (II. t.-cz.) egy sarkalatos hibájáról, 
a mely szerint nem kaphatnak útlevelet azok 
a szülők, a kik 16 éven aluli korban levő gyerme
küket itthon hagyni szándékoznak, a nélkül, hogy 
állandó gondozásukat biztosítottál» volna. Vagyis a 
kivándorolni szándékozó tartozik maga helyett 
egy oly vagyonos és megbízható egyént állítani, a 
ki a gyermekek tartásáról, neveltetéséről, gyógy
kezeléséről stb. kifogástalanul gondoskodjék. Végül 
a sajtónak mond köszönetét ügyeik támogatásáért.

A jelentést Merényi Antal, Dobos Gábor, 
Ormay Károly, Perényi Antal hozzászólása után 
a közgyűlés elfogadta.

Az egyesület a Jövő évi közgyűlését Kolozs
várott fogja megtartani, majd tiszteletbeli tag
jává választotta meg Benkó Albert dr.-t, Jász- 
Nagykun-Szolnokmegye alispánját. A pályamun
kák Jeligés leveleinek felbontásánál kiderült, hogy 
Schultheisz Rezső Jogszigorló és Ferdinandy Gyula 
abaujtornamegyei főjegyző nyerték el az egyesület 
ez évi pályadijait, majd a Jövő évre a következő 
pályatételt tűzték k i: Jelöltessenek meg a községi 
és körjegyzők szocziális tevékenységének irány
elvei és keretei.

A számadások és a költségvetés előterjesztése 
után a közgyűlés folytatását hétfő délelőttre ha
lasztották. Délután i  órakor banket volt, a melyen 
számos felköszöntő hangzott el.

Hétfőn folytatták a vasárnap félbeszakított 
közgyűlést Csizmadia László elnöklésével. A köz
gyűlés során elhatározták, hogy a községi közigaz
gatás reformját megsürgetik, a segédjegyzői hiány 
megszüntetése ügyében kérdést intéznek a belügy
miniszterhez, a Kner Izidor által felajánlott 1000 
koronával pedig a dunántúli jegyzői tápintézetet 
segélyezik. Az indítványok letárgyalása után a 
közgyűlés lelkes hangulatban véget ért.

*

Az országos jegyzőgyüléssel kapcsolatban hét
főn délelőtt 9 órakor a községi és körjegyzők Er
zsébet királynéról nevezett országos árvaháza és 
segitőegyesülete tartotta alakuló ülését Morvay 
János elnöklésével. Rövid megnyitóbeszéde után 
Jászberényi Miklós, az egyesületnek ideiglenes fő
jegyzője számolt be az eddigi munkálatokról. Be
jelentette, hogy az alapszabályokat a miniszter 
már jóváhagyta s igy már csak a végleges meg
alakulás van hátra. Az alapszabályok szerint az 
egyesület igazgató-tanácsának minden olyan jegyző- 
egyesület kiküldöttje a tagja, a mely 2500 koro
nát fizet, ha pedig valamely jegyzőegyesület nem 
vállal kötelezettséget ily összegért, de tagjai közül 
tizen belépnek az egyesületbe, ezek is választhat
nak maguk közül egy igazgatótanácsi tagot. Az el
nökség egyes tagjai tiszteletdijának megállapítása 
és a jövő évi költségvetés elfogadása után az igaz
gatótanács egybeállitását későbbre halasztották, 
a tisztikart pedig a következőképpen állították 
össze : elnök lett Jászberényi Miklós, ügyvezető 
alelnök Klimes Antal, alelnök Dobos Gábor, pénz
táros Morvay János, főjegyző Brüllér János, jegy
zők Pósch Mihály és Pctrokanics Antal, ügyész 
Vámosy György dr.

Az edelény! rablógyilkos 
az esküdtek előtt.

—  H atodik  és hetedik  nap. —
(Saját tudósítónktól.)

Miskolcz, október 30.
Hogy a főtárgyalás folytonossági hiányt no 

szenvedjen, a mi a büntető perrendtartás értelmé
ben meg nem engedhető, a miskolezi esküdtbiróság 
vasárnap úgynevezett formális tárgyalást tartott. 
Ezt a formális tárgyalást csak rövid egy órai időre 
tervezték, a mi annál inkább könnyen ment, mert 
a védő vasárnapra Budapestre elutazott és a véde
lem képviseletét egy napra a mellette a tárgyalá
son és a tárgyaláson kívül is működött irodai alkal
mazottjára, Makai dr.-ra bízta.

Az elnök vasárnap még néhány tanút hall
gatott ki, hétfőn pedig megpróbálkozott azzal, hogy 
a vasárnapi ájtatosság segítségével hasson Regula 
lelkületére. Kapaczitálta, hogy szálljon magába, 
vallja be, hogy egyedül követte el a bűncselek
ményt és ne vádoljon ártatlanul más embert. 
Regula sírva fakadt, de egyúttal kijelentette azt 
is, hogy nincs újabb, illetőleg : legújabb mondani
valója.

Hétfőn a bizonyítási eljárás befejeztével a 
kérdések szövegezésére került a sor. A főügyész- 
helyettes mind a három meggyilkoltra vonatkozó
lag az előre megfontolt szándékkal való ölés (gyil
kosság) és külön a rablásról szóló kérdéseket ter
jesztett elő. A védő szinten előterjesztette kérdé
seit, a melyek szándékos emberölésre és a tettnek 
bünsegédi minőségben való elkövetésére vonat
koznak.

A bíróság a kérdéseknek biróilag leendő meg-- 
szövegezését a délutáni órákban végezte el és a 
végleges szövegezést holnap reggel kilencz órakor 
hirdeti ki. A perbeszédek is holnap lesznek és a 
verdiktet valószínűleg már holnap az esti órákban 
hirdetik ki.

A vasárnapi egyórás tárgyaláson semmi ne
vezetes nem történt. A hétfői tárgyalásról a követ
kező tudósítást közöljük :

(A z elnök  utolsó kísérlete.) ”
GeÖcze Bertalan elnök hétfőn reggel, az 

immár a verdiktre váró nagy közönség lázas 
érdeklődése mellett megnyitotta a tárgyalást és 
azonnal néhány szót intézett Regulához. Regula

Ede, — mondja az elnök — teg n ap  vasárnap
volt. A vallás azt mondja, hogy szenteljük meg 
az ünnepeket. A bűnös úgy szentelheti meg az 
ünnepet, ha magába száll, ha töredelmesen be
ismer, a mit tett és ha a maga lelkében egy sze
mernyi hajlam van a jóra, akkor a z t m ondja a 
bíráknak : Biráim, megtörtem, legyetek irgalm a- 
sok és könyörületesek irántam. Regula, megszen- 
telte-o az ünnepet tegnap ?

Regula simi kezd és hosszas hallgatás után 
azt mondja : Semmi újabb mondanivalóm nincs, 
nagyságos elnök ur.

Az elnök: Magyarázza tneg nekem, Regula, 
hogy ha maga gondolt a saját alibije bizonyi- 
tására, mert hiszen azért jött be Miskolczra, a 
Kovács Antal alibijéről nem gondoskodott ?

llegula: Erre nézve nem volt köztünk meg
beszélés.

Regula leül, szemeit eltakarja és sir. Az ügyész 
és a védő újabb tanuk beidézését kéri, a tör
vényszék azonban nem tartja szükségesnek ezek 
kihallgatását, a miért úgy az ügyész, mint a 
védő semmiségi panaszokat jelentenek be.

Ezután Zöldi, Kovács és Rufkó tanuk meg- 
esketésének elrendeléséről tanácskoztak. A tör
vényszék rövid tanácskozásra vonul vissza cs úgy 
határoz, hogy semmi törvényes okot nem lát 
arra, hogy Kovácsot meg ne eskesse. Kovácsnak 
a megesketése miatt a védő semmiségi panaszt 
jelent be.

Felolvassák ezután Regula erkölcsi bizonyít
ványát, a melyből kitűnik, hogy Regula büntet 
len előéletű.

(A  kérdések.)
Ezután az ügyész beterjeszti az esküdtekhez 

intézendő kérdések szövegét, a mely a követ
kező :

a) csoport 1. számú {ókérdés: Bünös-e vádlott, 
Regula Ede abban, hogy miután ebbéli cselekedetét előre 
tervezte s magát a bűnjelt képező fejszével is ellátta, 1911. 
évi augusztus hó G-ikán reggel ez Edelény községhez 
tartozó csárdahelyiségben Czeisler Henriket a fejre mért 
többszöri fejszecsapásokkal előre m egfontolt szándékból 
megölte, igen vagy nem ?

b) csoport 2. számú főkérdés: Bünös-e vádlott, 
Regula Ede abban, hogy miután ebbéli cselekedetét előre 
tervezte és m agát a bűnjelt képező fejszével ellátta, 1 0 1 1 . 
évi augusztus író 6 -ikán reggel az Edelény községhez tar
tozó csárdahelyiségben Czeisler Henriknét a fejre mért 
többszöri csapásokkal előre m egfontolt szándékból meg
ölte, igen vagy nem ?

c) csoport 3. számú főkérdés: Bünös-e vádlott, 
Regula Ede abban, hogy' miután ebbéli cselekedetét 
előre tervezte és m agát a bűnjelt képező fejszével is el
látta, 1911. évi augusztus hó 6 -ikán reggel Edelény köz
séghez tartozó csárdahelyiségben Czeisler Gizellát a fejére 
mert többszöri fejszecsapásokkal előre m egfontolt szán
dékból megölte, igen vagy nem ?

d) csoport 4. számú főkérdés: Bünös-e vádlott, 
Regula Ede abban, hogy 1911. évi augusztus hó 6 -ikán 
reggel az Edelény községhez tartozó csárdahelyiségben 
a  Czeisler Henrik birtokában levő és bűnjelt képezi 
1  darab száz és 2  darab ötven korona pénzt, m ely vád
lottra nézve idegen in g ó  dolgot képezett, a pénz tulaj
donosa, Czeisler Henrik birtokából ez ellen, továbbá a 
Czeisler Henrikné, Czeisler Gizella jelenlevő családtagok 
ellen azok megölésében nyilvánuló erőszakkal, jogtalanul 
eltula jdonította, igen vagy nem ?

A védelem a saját kérdéseinek előterjesz
tésére hosszabb időt nyert és a déli órákban ké
szült el a kérdéseinek megszövegezésével. A védő 
a következő kérdéseket kérte az esküdtek elé 
terjeszteni:

A. csoport. I. sz. kisegitö-kérdés: Bünös-e vádlott 
Regula Ede abban, hogy 1911. évi augusztus hó 5-ről
6 -ára virradó éjjelen az Edelény községhez tartozó csárda- 
helyiségben Czeisler Henriket, a nélkül, hogy elm etehet
ségében meg lett volna zavarva, vagy akaratának szabad 
elhatározási képességében korlátozva lett volna, a fejére 
irányzott fejszecsapásokkal szándékosan, a m ely szándé
kát azonban előre nem fontolta meg, m eg ö lte : igen vagy 
nem ?

B. csoport. II. számú kisegitó-kérdés: Bünös-e 
vádlott Regula Ede abban, hogy 191 í .  évi augusztus 
hó 5-ről 6 -ára virradó éjjelen az Edelény községhez tar
tozó csárdahelyiségben Czeisler Henriknét a nélkül, hogy  
elmetehetségében meg le tt volna zavarva, vagy akaratá
nak szabad elhatározási képességében korlátozva lett  
volna, a fejére irányzott fejszccsapásokkal szándékosan, 
a mely szándékát azonban előre nem fontolta meg, m eg
ö l t e : igen vagy nem? Ha nem,

II. számú kisegitö-kérdés: Bünös-e vádlott Regula 
Ede abban, hogy 1911. évi augusztus 5-ról 6 -ára virradó 
éjjelen az Edelény községhez tartozó csárdahelyiségben 
Czeisler Henriknének ismeretlen tettes által fejére irány
zott fejszecsapásokkal szándékosan, de előre meg nem  
fontolt szándékkal történt megölését a nélkül, hogy elm e
tehetségében meg lett volna zavarva, vagy akaratának 
szabad elhatározási képességében korlátozva lett volna, 
szándékosan előm ozdította vagy kön n y ítette: igen vagy  
nem ?

C. csoport. I. számú kisegitó-kérdés: Bünös-e vád
lott Regula Ede abban, hogy 1911. évi augusztus hó 5-ről
6 -ára virradó éjjelen az Edelény községhez tartozó csárda
helyiségben Czeisler Gizellát a nélkül, hogy elm etehetségé
ben meg lett volna zavarva vagy akaratának szabad el
határozási képességében korlátozva lett volna, fe jére
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irányzott fejszecsapásokkal szándékosan, a m ely szándé
kát azonban előre nem fontolta meg, m egö lte: igen vagy  
nem ? H a nem,

II. számú kisegitö-kérdés : Bünös-e vádlott Regula 
Ede abban, hogy 1911. évi augusztus hó 6-röl 6-ára vir
radó éjjelen az Edelény községhez tartozó csárdahelyi
ségben Czeisler Gizellának ismeretlen tettes által a fejére 
irányzott fejszecsapásokkal szándékosan, de előre meg 
nem fontolt szándékkal történt megölését a nélkül, hogy 
elmetehetségében vagy akaratának szabad elhatározási 
képességében korlátozva lett volna, szándékosan előmoz
dította vagy k ö n n y ítette: igen vagy nem?

A mennyiben az A., B., C. 1. számú kisegitó-fökér- 
désre vagy ezen I. számú kisegítő fókérdések bármelyikére 
és a B. csoport I. számú főkérdésére is igennel felelnének, 
külön kérdés: V ádlott Regula Ede az A., B., C. 
I. számú kisegitő-főkérdéseiben foglalt bűncselekményt 
vagy azok bármelyikét azon czélból követte-e el, hogy  
ezáltal a B. csoport I. számú főkérdésben körülirt jog
talan eltulajdonítást végrehajtsa? Igen vagy nem?

Az esküdtbiróság az előterjesztett kérdé
sek megvitatása végett a főtárgyalást holnap 
reggeli kilencz óráig félbeszakította és a biróilag 
megállapított kérdéseket holnap hirdeti ki. Ez
után a vád- és védbeszédre kerül a sor. A ver
dikt estére várható.

SZÍNHÁZ, zene.
* Opera. Várkonyi Flórián, az Operaház uj 

basszistája több mint egy évi ittlétei után ma 
lépett először a budapesti közönség elé. Leszállí
tott helyáru gyermekelőadáson a Faust került 
színre, melynek szövegéből nagyon sok épületes 
dolgot tanulhatnak a kicsinyek. Várkonyi Mefisztó 
szerepét énekelte. Színpadi megjelenése előnyös, 
maszkja pedig kifogástalan volt. Kicsinyke hangjá
val elég ügyesen bánik, játéka pedig sokhelyen 
majdnem illúziót keltő. A közönség szívesen tap
solt neki és partnereinek, különösen M. Medek 
Annának, Arányinak és Dalnokinak, kik közül az 
utóbbi a balparti közönség előtt először énekelte 
Valentin szerepét. Az előadást ifj. Ábrányi Emil 
karmester vezette gondosan és temperamentu
mosán.

* D alest. K. Durigó Ilona asszony nagy mű
vészete szerzett ma hosszú időre felejthetetlen estét 
a Royal-terem nagyszámú hallgatóságának. A ki
váló énekesnő művészete, ha lehet, még fejlődött 
utolsó itthoni szereplése óta. Bach, Beethoven, 
Schubert, Brahms és Liszt dalait énekelte, holott 
égési sereg szebbnél-szebb magyar dalt is felvehe
tett volna a műsorába. A közönség lelkesen ünne
pért© a művésznőt és meleg elismeréssel adózott 
Dienzl Oszkár zongora- és Harmati Sándor hegedü- 
ki&».«etének. (p. a.)

*  * A z első hangversenyek. A vasárnap volt az 
Idei hang versenyé vad megnyitó napja. Két kon- 
czert is jutott az első napra : délután a Waldbauer— 
Kerpely-négyes játszott a Royalban, este ugyanott 
Heinemann Sándor énekelte el hosszú műsorát. 
Az egyetlen magyar vonósnégyes ezúttal csupa 
kipróbált klasszikust szólaltatott meg : Beethovent, 
Brahmsot, Schubertét. A négy igen tehetséges 
fiatal művész játékáról nincs mi újat mondanunk. 
Elmélyedő, finomlelkü és gondosan készülő mű
vészek, a kik a magyar kamarazene nívóját egy
szerre lényegesen feljebb segítették. Brahms zon
goranégyesében Bartók Béla segített nekik kiváló 
művészetével. Zsúfoltságig megtelt terem hallgatta 

’ és ünnepelte őket. — Más közönség, de nem ke
vésbé számos és lelkes, hallgatta Heinemann Sán
dort. Kár, h og y  a műsora nem volt érdekesebb. 
L o ew ét, a balladairót igazán ideje volna már félre
ten n i, akármilyen hatásosak is a dalai. Zavartalan 
élvezetet szereztek ellenben Schumann dalai. Heine- 
mann még mindig a régi, bámulatos művész, a ki 
hangjának roncsaival is csodálatos hatásokat tud 
kihozni. Gyönyörűek magas pianói és a fejhangjai.

■ Már a leikébe kevésbé tud belehatolni műsorának. 
Dalelőadónak sokkal gyöngébb, mint énekesnek. 

U-«-" * M agyar m űvésznő sikere külföldön. Aich 
Piroska, egy előkelő budapesti család gyermeke, 
osztatlan tetszést aratott a dortmundi városi szin- 

i házban történt bemutatkozása alkalmával. A fiatal 
; művésznő, a ki itthon Noseda Károly vezetése mel- 
; lett végezte énektanulmányait, Elsa szerepében 
i lé p e tt  fel L ohengrinben , s  poétikus alakításával

egy csapásra meghódította a dortmundi közönséget 
és az ottani sajtót, a mely igen hízelgőén nyilat
kozik a művészi képességeiről.

* A Népopera karmesterének meghívása. Gross- 
kopf Márk, a budapesti Népopera karmestere, 
előbbi igazgatójától: Simons Reinertől, a bécsi 
Volksoper igazgatójától meghívást kapott, hogy a 
Richard Strauss Saloméjának Bukarestben rende
zendő ünnepi előadásait dirigálja.

* Az Uránia Kaposvárott. Szombaton este 
nyitották meg ünnepélyesen az Uránia tudomá
nyos színház kaposvári fiókját. A megnyitáson 
Dessewffy Arisztid képviseőlházi elnöki tanácsos, 
az Uránia alelnöke mondott beszédet, majd 
Pékár Gyula olvasta fel Pénz őfelsége czimü da
rabját. A közönség, a mely zsúfolásig megtöltötte 
a színházat, melegen ünnepelte a kiváló Írót.

* A szinészeti felügyelő Pozsonyban. Festetich 
Andor gróf, országos szinészeti felügyelő tegnap 
Pozsonyban volt és végignézte az Ártatlan Zsuzsi 
operett előadását. Bár a németek sokszor előadták 
az operettet, a közönség mégis zsúfolásig meg
töltötte a nézőteret és valósággal újdonságként 
fogadta az előadást. Úgy is hatott az előadók 
játéka, a melyet szakadatlanul tapsoltak. Széchy 
Magda gyönyörű énekü és bájos játéku Zsuzsi 
volt, pompás alakitást nyújtott Somogyi Károly, 
Sarkadi Vilmos Remete, továbbá a széphangu 
Pásztor, Ferike, Tisza Károly, Lévai Berta, Kozma 
és Nagy Pál. A rendezés Bérezi Gyula művészi 
munkája volt. Festetich Andor gróf nagy elragad
tatással gratulált sikeres működéséért Polgár 
igazgatónak és művészgárdájának, a mely főként 
opera és operett előadásaival a pozsonyi közönség 
legmagasabb igényeit várakozáson felül kielégíti.

* A Budai Dalárda közgyűlése. A Budai Dalárda 
m ost m egtartott negyvenhetedik évi rendes közgyűlésé
nek keretében Zöld K ároly titkár tartalmas évi jelentés
ben m egem lékezett Liszt Ferenczről, a ki az egyesületnek  
1871 óta tiszteleti tagja. A közgyűlés Rózsavölgyi Gyula 
székesfővárosi alpolgármestert és Pecz István pénzügyi 
tanácsost, negyven évi tagságuk emlékére, tiszteletbeli 
tagoknak választotta meg. A tisztujitás során elnökké 
Rózsavölgyi Gyulát, alelnökökké Pecz Istvánt és Baranski 
Gyula dr.-t, karmesterré Sztojanovits Jenőt, titkárrá 
pedig Zöld K ároly székesfővárosi tanárt választották meg.

* Szereposztás. A Magyar Színházban szombaton, 
november 4-ikén színre kerülő újdonságnak: Tolsztoj 
Leó az Élő halott czimü drámájának szereposztása a 
következő : Protassov F ed o r : Törzs ; Liza, a fe lesége: 
Báthory G iza ; Anna P a v lo v n a : P. Tárnoki G izella ; 
S a sa : Somló E m m a ; Karenin V ik to r : Papp ; Anna 
D im itrijevna: T. H alm y M argit; Masa, czigányleány: 
R. Gombaszögi Frida ; Iván, az apja : K ü r t i; Afrenov : 
D o b i; Alexander Iván : T árnái; a vizsgálóbíró : Kertész ; 
a segédje : Sáfrány ; P etrusití: Huszár ; Melnikov : Ván* 
d ó r i; Artemiov. rendőrkém : K örm endi; Petuskov, el- 
züllött festő : R é té i: orvostanár : Pártos ; T isz t : Pethő ; 
egy h ö lg y : Dergén Blanka.

A Vígszínház legközelebbi újdonsága, a Papa, Flers 
és Caillavet háromfelvonásos vigjátéka, a m elyet szom 
baton adnak először a következő szereposztásban kerül 
bemutatóra : De Larzac g r ó f: Góth Sándor ; Georgina : 
Góthné Kertész Ella ; Jean : Csortos Gyula ; Charm euil: 
Tanay Frigyes ; Thoury de M eleourtné: Pallay R ó z s i; 
Jocasse abbé : Szerémy Zoltán ; Aubrin : Vendrey Ferencz ; 
Jeanne : Molnár Aranka ; Verviers : Sarkad! Aladár ; 
Lucy : Varga Anna ; Jeannine : Margittay Annie ; csendőr
őrmester : Bárdi Ödön ; Bigorre : Győző Lajos ; Pierre : 
Kemenes Lajos.

* Pálfy Nina szinmüvészeti iskolájában felvételre 
még mindig lehet jelentkezni. November kezdetén uj 
hat hónapos kabarétanfolyam nyílik meg. Intelligens 
urileányok benlakást, szegénysorsu, tehetséges árvák 
tandíjkedvezm ényt nyernek. A tanítványok a lelkiism e
retes oktatás m ellett már 1 % év alatt működésre képe- 
sittetnek. Bővebb értesítést ad az igazgatóság: IX ., 
Bakács-utcza 5.

* Hangverseny. A Teremtés november 13-iki elő
adása iránt rendkívüli érdeklődés m utatkozik. A közre
működő szó listák : Förstel udvari operaénekesnő (szop
rán), Mayr kamaraénekes (basszus) és Senius kamara
énekes (tenor), valam int a Magyar N ők Karegyesülete, 
a Budapesti Karénekegyesület 150 tagú énekkara és az 
Operaház zenekara mintaszerű előadásban m utatják majd 
be H aydn müvét. Az oratóriumot Lichtenberg Emil 
operaházi karmester tanította be és vezényli. Jegyek a 
Harmóniában (IV., Váczi-utcza 20.) kaphatók,

A mai előadások:
M. kír. Operaház : Hoffmann meséi. (Olympia, 

Giulietta, Antónia: Sándor E ., Coppélius, Dappertutto, 
Miracle: Dalnoki, Cochenille, P ittiehinaccio, Ferencz: 
Kertész, Hoff ann: Székelyhidy, Spalanzani: Hegedűs, 
Crespel: Várady, Luther: Kárpát, Schlemil: Mihályi.) 
Kezdete 7 órakor.

Nemzeti S z ín h á z : A vasgyáros. (Beaulieu mar-
Quisnó: Csillag T., Claire: Török I., O ctave: Mészáros 
A., Btygnv h g .: Dezső, Prófont báró: Horváth, Sophie: 
Vízvári M., D crb lay: Mihályfi, Suzanne: Molnár R., 
M ouliiiet: K ovács, A th cn a is: Lenkey H., Bachelin: 
Bartos.) K ezdete fél 8 órakor.

Vígszínház: A tolvaj. (Lagardes R , : Balassa, Isa
belle : P. Gazsi M„ Lagardes F . : Tanay, V o y sin : Góth, 
Marie-Louise : G. Kertész E ., Zam bault: Szerémy.) K ez
dete fél 8 órakor.

IVIagyar S z ín h áz : Sárga liliom. (A nagyherczeg: 
Törzs. Thurzó: Z. Molnár, Hessen báró: Petheő, Illés- 
házy g r ó f:  Vándori, B asarczy: Tam ai, K atolnay:

Gere, a primadonna: Csatay J ., Peredy dr.: Papp, 
Peredy J . : R. Gombaszögi F ., Bokor: Vágó, Zsif- 
k o v its: Körmendy, Rád : Sebestyén, a főispán : Pár
tos, Emerenczia: N agy T„ Náczi: Csiszár.) Kezdete 
fél 8 órakor,

Király-Színház: A kis grófi (Agárdi gróf: Szir
máig L á sz ló : Király, R ó z s i: Fedák Sári, Csibrákné: 
Gero I., Z ápolya: Rátkay, Mimi: Bethlen grófné: Ma- 
nu ela : Soós M., T hom son: Raskó.) K ezdete 1 4 8  órakor;

Fővárosi Városligeti S z ín h áz : A molnár is gyer
meke. (Reinhold : Szöreghy, Mária : Feld I., K u
n igunda: Delimé, E vald: Török, Brünningné: Vesz
prémmé, Konrád: Fekete, Reim ann: Gábor.) K ez
dete fél 8 órakor.

U rá n ia : A tenger. Kezdete fél 8 ó rako r.

F Ő V Á R O S ,

Fizetés és státusrendezés.
— Saját tudósítónktól. —

A belügyminiszter, a mint azt vasárnapi szá
munkban jelentettük, a tisztviselők fizetés- és 
státusrendezésére vonatkozó közgyűlési határo
zatokat jóváhagyta.

A státusrendezésre vonatkozólag a miniszternek alig 
van észrevétele. Mindössze azt kívánja, hogy a főjegyzői 
állást ne szüntessék meg, hanem szervezzék á t főjegyző- 
tanácsnoki állássá.

A fizetésrendezésre nézve a. miniszternek több ki
fogása van. A miniszter főbb kifogásait a következőkben 
foglalja össze :

Habár az illetmény- és státusrendezés a székes- 
főváros pénzügyi egyensúlyát ez idő szerint nem is veszé
lyezteti, kétségtelen az, hogy az illetményeknek és ezekkel 
együtt a nyugdíjigényeknek tetem es emelkedése követ
keztében egy állandóan növekedő terhet hárít a házi
pénztárra, úgy hogy a tervezett rendezésnek egész pénz
ügyi kihatása m ost még meg sem állapitható. F igyelem 
mel azonban azokra a fontos közigazgatási és szocziális 
érdekekre, a melyek a közszolgálati alkalm azottak kellő 
megélhetésének lehető biztosításához fűződnek, a magam  
részéről is méltányolom a székesfőváros közönségének 
azt a törekvését, hogy alkalmazottainak anyagi helyzetét 
javítani kívánja s azt az elhatározását, hogy e végből 
illetm ényeiket és előmeneteli viszonyaikat egységes ala
pon rendezte.

A szabályrendelet ama határozmányai ellen, a 
melyekkel az állásokat X I. fizetési osztályba sorozta, 
az osztályokban az illetm ényeket m egállapította, és az 
egy-egy fizetési fokozatban töltendő várakozási időt 
három évben szabta meg, elvben és általánosságban 
észrevételt nem teszek. Az illetményrendezés alapvető  
határozmányaira vonatkozó kifogásaimat a következők
ben közlöm :

Azt a rendelkezést, hogy egyes állások betöltése 
nem az illető fizetési osztály legalsó fokozatára m eg
állapított illetményekkel történjék (19. §. 1. és 2. be
kezdés) jóváhagyhat ónak nem találom. Ez a rendelkezés 
a fizetési osztályok egységes rendezésének megbontására 
vezetne.

Kifogás alá esik az is, hogy a több fizetési osz
tályba tartozó állásoknál a magasabb fizetési osztályba  
való automatikus előlépésre a várakozási idő betöltése is 
jogot biztosit (15. és 16. §.). Akkor, a midőn a székes- 
főváros közönsége az illetm ényeket elismerésreméltó bő
kezűséggel javítja, midőn az egyes szolgálati ágazatokban  
nagyszámú magasabb állások szervezése által tág utat 
nyit az előmenetelre, a jövőre nézve is igen kedvező 
esélyeket b iz to sit: teljesen indokolatlan, hogy a fizetési 
osztályokba való automatikus előlépésre kettős alkalom  
nyujtassék. Ez a rendelkezés nemcsak pénzügyi szem 
pontból lenne hátrányos, hanem az egyes fizetési osztá
lyokra nézve m egállapított létszám ot is folytonos inga
dozásnak tenné ki. Mindezeknél fogva a magasabb fize
tési osztályba hivatalból való (automatikus) elólépést 
általános szabályként csak üresedés esetére kell biztosí
tani. Várakozási idő alapján pedig kivételképpen azoknál 
az állásoknál kell a magasabb fizetési osztályba való 
elólépést megengedni, a m ely állások (fószám vevő, sta 
tisztikai hivatali aligazgató, könyvtári igazgató, közvágó- 
hidi igazgató, vásárcsarnoki igazgató, tüzoltófőparancs- 
nok, főlevéltáros, könyvtári aligazgató, vásári igazgató  
stb.) több fizetési osztálylyal vannak ugyan szervezve, 
de a melyekre mindenkor csak egy-egy tisztviselő van 
alkalmazva.

A leirat azután részletesen felsorolja a szabály- 
rendelet egyes szakaszaira vonatkozó észrevételeket, majd 
befejezésül a következőket m ondja:

Mindezen észrevételek folytán az illetményrendezés 
tárgyában elfogadott szabályrendeletet egész terjedelmé
ben jóváhagyhatónak nem találtam. Felhívom  tehát a 
székesfőváros közönségét, hogy a szabályrendeletet közölt 
észrevételeimnek megfelelően dolgozza á t és azt hozandó 
határozatával együtt két példányban, jóváhagyás végett 
hozzám újból terjeszsze fel.

Minthogy azonban előbb kifejtett állásfoglalásomhoz 
képest a székesfővárosi alkalmazottak anyagi helyzetének 
javítására irányuló törekvést a magam részéről is tám o
gatni kívánom, figyelemmel az alkalmazottaknak az e 
szabályrendelet mielőbbi-életbelépéséhez fűződő érdekeire 
is, nincsen kifogásom az ellen, hogy a székesfőváros kö
zönsége a szabályrendeletnek észrevételeim által nem 
érintett részeiben való életbeléptetése iránt a szükséges 
intézkedéseket már most megtehesse.

(K üldöttség a  polgárm esternél.) A Székesfővá
rosi Polgári Iskolai Tanárok Köre és a Budapesti 
Tanítótestület elnöksége ma küldöttségileg kereste 

Jiel Bárczy István dr. polgármestert a fizetésrende
zés és a választások ügyében. Bárczy István dr.

t


